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1. KIRISH. 

Buxoro amirligi hukumdorlari va aholisi savdo-sotiq ishlariga katta e’tibor

qaratishgan. Amirlikda  hunarmandchilik va  undagi  ishlab  chiqarishning  tarqqiy

etishi  doimiy  savdo-sotiq  munosabatlarining  yanada kengayishiga  asos  bo‘lgan

edi.  XVIII asrning ikkinchi  yarmida  Buxoro amirligining ko‘pgina  shaharlarida

karvonsaroylar  qurilishiga  katta  e’tibor  qaratilib, bu  holat  savdo  munosabatlari

rivojini yanada mustahkamlashga xizmat qilgan edi.

Ichki  savdoning  taraqqiy  etishida  amirlikda  mavjud  bo‘lgan  pul

muomalasining o‘rni katta edi. Xususan, mang‘itlar hukmronligi davrida bu sohada

birmuncha barqarorlik o‘rnatilgan bo‘lib, muomalada asosan uch turdagi –  tillo,

tanga (kumush) va pul (mis) mavjud edi. Shahar hamda qishloqlardagi savdo-sotiq

va to‘lovlarda asosan tanga va pul ishlatilgan. Buxoro amirligida qo‘shni davlatlar

va xalqaro savdo aloqalarini rivojlantirishga katta e’tibor berilgan. Tashqi savdo

aloqalarida  Xiva  va  Qo‘qon  xonlari, qozoq  va  turkman  dashtlari,  Afg‘oniston,

Eron, Hindiston, Qashg‘ar va ayniqsa Rossiya bilan bo‘lgan savdo munosabatlari

ayniqsa  muhim  o‘rin  tutgan  edi. Ko‘chmanchi  qozoqlar  amirlik  bozorlariga

namatlar, jun,  teri,  go‘sht  va  sut  mahsulotlari  keltirgan bo‘lsalar, dehqonlar  va

hunarmandlar  qozoq  dashtlarini  oziq-ovqat  mahsulotlari, sabzavotlar,  kundalik

ehtiyoj mollari, kiyim-kechaklar, paxta matoolari bilan ta’minlaganlar [1.145-147].

Amirlikda turkman gilamlari  va otlariga talab katta bo‘lgan. Turkmanlar amirlik

bozorlaridan  boshqa  mahsulotlar  bilan  birga ko‘proq  har  xil  matolar  xarid

qilganlar. XVIII asr oxiri-XIX asr boshlaridan boshlab Buxoro amirligining tashqi

savdo aloqalarida Rossiyaning savdo shaharlari  (asosan Orenburg va Astraxon)

muhim o‘rin tuta boshladi. Rossiyaga qishloq xo‘jalik mahsulotlari – teri, qorako‘l

teri,  jun,  paxta,  ipak  tolalar,  turli  matolar  olib  chiqilgan.  Rossiyadan esa  turli

fabrika mahsulotlari,cho‘yan,mis, qo‘rg‘oshin keltrilgan [2.302-303].

2. ADABIYOTLAR TAHLILI. 

Buxoro  amirligida  iqtisodiy  soha  ahvoli,  sug‘orish  ishlari  va  suv  bilan

bog‘liq bo‘lgan muammolar, qishloq xo‘jaligi va chorvachilik, hunarmandchilik va

savdo-iqtisodiy  munosabatlar  masalalarini  yoritib  bergan  bir  qator  ilmiy  ishlar
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M.A.Solixov [3], A.Sh.Rozinov [4], G.N.Tursunova [5], Muhammadrizo Hamidiy

[6],  S.Islomov [7],  V.V.Dubovitskiy  [8],  X.Davronov [9],  X.A.Kayumova [10]

kabi  tadqiqotchilar  tomonidan  amalga  oshirilgan.  Ularda  Buxoro  amirligining

XVIII  asr  o‘rtalaridan  XX  asr  boshlarigacha  bo‘lgan  iqtisodiy  sohaga  oid

masalalar,  XIX  asrning  ikkinchi  yarmida  Buxoro  amirligi  iqtisodiy  sohalariga

sanoat  kapitalining  kirib  kelishi  va  uning  amirlik  iqtisodiy  hayotiga,  xususan,

hunarmandchilik  ishlab  chiqarishi,  pul  muomalasi,  bozorlar  faoliyatiga  ta’siri

masalalari yoritib berilgan.

3. МUHОKAMA. 

Amirlik  hukumati  chet  ellik  va  rus  savdogarlarining  Buxoro  bozoriga

shiddat  bilan  yopirilib  kelayotganliklarini,  natijada  mahalliy  savdogarlarni  siqib

chiqarilayotganini  nazarda  tutib,  buxoroliklar  manfaatlarini  muxofaza  qilish

maqsadida bir qancha chora tadbirlarni ko‘rdi. Zakot qorako‘lga ham joriy etila

boshlandi. Rus savdogarlariga 2.5% miqdorida soliq solindi, xorijliklar esa, har 10

ta  qorako‘l  terisi  uchun  500  so‘m  miqdorida  qo‘shimcha  soliq  to‘laydigan

bo‘ldilar. Buxorolik savdogarlarga boshqa mamlakatlarning savdo firmalari bilan

raqobatda tenglashishlari uchun qulay shart-sharoitlar yaratildi.

XVIII  asrning  ikkinchi  yarmida  Rossiya-Buxoro  savdo  va  diplomatik

aloqalari ancha rivojlandi. Bunda 1774-1776, 1779-80 yillarda Ernazar Maqsudov

boshchiligida va 1797-yildagi Polvonquli qo‘rchi elchiliklari katta ahamiyat kasb

etdi.  XIX  asr  boshlarida  Rossiya-Buxoro  aloqalari  ancha  faollashdi.  Bu  XIX

asrning  20-yillarida  O‘rta  Osiyoga  suqilib  kirishga  harakat  qilayotgan  inglizlar

bilan ruslar  o‘rtasidagi  raqobatning keskinlashuviga  olib  keldi.  Amirlik  qo‘shni

xonliklar Afg‘oniston, Hindiston, Eron davlatlari bilan ham savdo aloqalari olib

bordi. Yirik savdo-sotiq markazi bo‘lgan Buxoroda 1848 yilda 38 ta karvonsaroy,

9 ta tim va ko‘plab bozorlar mavjud bo‘lgan [11.253].

Buxoro amirligi haqida o‘z sayohatnomalarida bir qator ma’lumotlarni yozib

qoldirgan  A.Byornsning  yozishicha,  Buxoro  amirligida  savdo  ishlariga  davlat

tomonidan  juda  katta  e’tibor  qaratilgan  va  uning  rivojlanishi  uchun  ko‘p

imkoniyatlar  yaratib  berilgan,  hech  bir  davlatning  hukmdori  Buxoro  amiri
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kabichalik savdo-sotiqni qo‘llab quvvatlay olmaydi. Amirlikda bozorlar savdo va

iqtisodiy  munosabatlarning  asosiy  markazlari  edi.  Buxoro  shahridagi

karvonsaroylarda  esa  Yevropadan  tortib  Uzoq  Sharq,  Xitoy  va  Hindistongacha

bo‘lgan davlatlar savdogarlari o‘z mollari bilan joylashib, savdoni amalga oshirish

bilan birga bu yerdan nafaqat iqtisodiy, balki siyosiy va harbiy sohalarga oid ham

ko‘plab ma’lumotlarni olish mumkin edi [12. 231-236]. 

O‘rta  Osiyo  shaharsozligida  asosiy  savdo-iqtisodiy  markazlari  sanalgan

bozorlarning  asosiy  yo‘llar  kesishmasida  joylashganligi  shahar  aholisi  uchun

qulaylik  yaratish  bilan  eng  shahar  qurilishi  rejasining  muhim  jihatlaridan  biri

bo‘lib, u yerlarda gumbazli o‘tish joylari, timlar barpo etilgan bo‘lib, binolar ichida

esa savdo rastalari o‘rin olganligini ko‘rish mumkin. Bunday savdo markazlari va

bozorlarning  joylashuvi  Samarqand,  Shahrisabzda  ham  mavjud  bo‘lib,  Buxoro

shahrida esa beshta shunday markaz barpo etilgan edi. Samarqand va Shahrisabzda

bunday savdo markazlari hisoblangan bozorlarni “Chorsu” deb yuritilgan bo‘lsa,

ular  Buxoroda  “toq”  deb  nomlangan.  Buxorodagi  Toqi  zargaron,  Toqi

telpakfurushon, Toqi sarrofon kabilar ham ko‘chalarni tutashtirgan holda, savdo

markazlari vazifasini bajarganlar. Ayniqsa, ularning eng janubida joylashgan Toqi

sarrofon sharq tomondan Qarshi darvozasidan boshlangan yo‘lni g‘arb tarafdagi

Qorako‘l  darvozasidan  keladigan  yo‘l  bilan  tutashgan  buxoro  Chorsusida

joylashgan bo‘lib, shaharning eng katta va asosiy savdo markazi hisoblangan. Bu

yerdagi  maydonlar  to‘lig‘icha  savdo rastalari  va  karvonsaroylarni  qamrab ogan

bo‘lib, aholi yashash uylariga ham joy qolmagan edi [23.42-44]. 

Buxoroda bu asosiy uchta  bozordan tashqari  yana ikkita  kichikroq savdo

markazlari  mavjud  bo‘lib,  biri  Registon  yaqinida,  Buxoro  arkining  janubiy

devorlari yonida joylashgan Toqi tirgaron, ikkinchisi esa Registonning shimoliy-

g‘arbiy chekkasida, un bozori yonida joylashgan Toqi allofi edi. Ular joylashgan

hudud yo‘l bo‘ylab o‘rnashgan bo‘lib, bu yerlarda chorraha - Chorsular yo‘q edi.

Bu savdo markazlari - Toqi tirgaron Toqi allofi bozorlari XX asr boshlarida buzib

tashlangan [13.44]. 

Buxoro  bozorlari  savdo  rastalariga  bo‘lingan  bo‘lib,  har  bir   maydon,
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rastalar, tim va toqlar muayyan bir mahsulot bilan savdo qilishga ixtisoslashgan

edi. Shunday holatni karvon saroylarda ham kuzatish mumkin edi, u yerda ham

ayrim  hollarda  savdo  rastalari  shakllangan  bo‘lib,  aksariyat  hollarda  bu  savdo

rastalarida mahsulotlar katta-katta hajmda va ko‘plab miqdorda savdo qilinar edi.

Ko‘pincha karvon saroylarda yirik savdogarlar ijara asosida doimiy savdo bilan

shug‘ullansalar,  ayrim  hollarda  bunday  yirik  savdogarlar  o‘z  karvonsaroylariga

ham ega edilar [13.42]. 

XIX asrning ikkinchi yarmiga kelib, Buxoro shahrida 20 ta kichik va 5 ta

yirik usti yopiq bozor mavjud bo‘lib, har biri ma’lum bir mahsulot turini sotish

uchun  moslashgan  edi.  Masalan,  Toqi  Telpakfurushon  bosh  kiyim sotish  bilan

shug‘ullangan  bo‘lsa,  Toqi  Zargaronda  30  dan  ziyod  zargarlik  do‘koni  va

ustaxonalarida zeb-ziynat buyumlar tayyorlanib, sotilgan. Shuningdek, usti yopiq

bozorlardan  tashqari,  rastalarda  ma’lum  bir  mahsulotlar  sotiladigan  do‘konlar

bo‘lgan. Buxoro shahri ko‘chalaridan birida 150 ta chit, 40 ta atlas, baxmal, shoyi,

boshqa  aralash  mollar  sotiladigan  25  ta  do‘kon  faoliyat  yuritganligi  to‘g‘risida

malumotlar uchraydi [14.278-284].

Toqi  telpakfurushon  eng  yirik  savdo  rastasi  bo‘lib,  uning  asosiy  qismini

kallapo‘shfurushlar  -  do‘ppido‘zlar  va  telpakfurushlar  –  mo‘ynali  telpak

sotuvchilar band qilgan. Toqi telpakfurushon rastasining bir yonida kitob bozori  -

yozuv  qurollari  hamda  kitoblar  bilan  savdo  qiluvchilar  ham joylashgan  bo‘lib,

uning ro‘parasida ko‘rpa savdosi bilan shug‘ullanuvchilar, quyi qismida, rastaga

tutash  hududda  esa  qirqqa  yaqin  sarroflar  joylashgan  edi.  Rastaning  shimoliy

qismida  esa  pichoqchilar  o‘rinlashgan  bo‘lib,  ularning  pichoq  yasovchi

ustaxonalari ham shu yerda joylashgan edi [13.45]. 

Toqi  sarrofon  XIX  asr  oxirlariga  kelgan  vaqtda  o‘zining  avvalgi

ixtisoslashuvini yo‘qotgan bo‘lib, bu vaqtda asosan ipak mahsulotlari va ro‘mol

sotuvchilar   savdo qiladigan joyga aylangan.  Savdo rastalari  bino ichidan ham

tashqariga cho‘zilgan bo‘lib, Ark devorlarigacha bori tutashar edi. Toqi tirgaron

ham  avvalgi  ixtisoslashuvi,  ya’ni  yoy  o‘qlari  va  boshqa  qurol-yarog‘lar  bilan

savdosini butunlay to‘xtatgan bo‘lib, bu yerda chitfurush savdogarlar o‘rnashgan
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edi. Faqatgina Toqi allofi bozori o‘z ixtisoslashuvi bo‘yicha faoliyat ko‘rsatib, bu

yerda un savdosi amalga oshirilar edi [13.45]. 

Buxoro  amirligi  bozorlarida  narxlarning  belgilanishi  hamda  tarozi  va

toshlarining  to‘g‘riligi  qattiq  nazorat  qilingan.  Agar  savdogar  yoki  sotuvchi

xaridorning xaqiga xiyonat qilsa yoki tosh-tarozidan urib qolsa, bunday kishilar

qattiq jazolangan, aksariyat hollarda yarim yalang‘och holda aravaga o‘tkazilib,

bozor oralatib olib yurilgan va qilgan xatolari uchun tavba qilishga majbur etilgan. 

Amirlikda savdo-sotiq ishlari yanvar oyidan may oyigacha qizg‘in pallaga

kirgan davr hisoblangan. Bu vaqt davomida Rossiya, Eron, Afg‘oniston, Hindiston,

Tibet  va  boshqa  qo‘shni  davlatlardan  savdogarlarning  kirib  kelish  oqimi

kuchaygan.  Buxoro  shahrida  chet  ellik  savdogarlarning  savdo  mollarini

joylashtirish uchun o‘ndan ortiq karvonsaroylar xizmat ko‘rsatgan. 

Yuqorida ko‘rsatib o‘tilganidek, Buxoro bozorlari qatorida timlar – maxsus

barpo qilingan binolarga joylashgan savdo joylari ham alohida o‘rin tutgan. Ular

orasida  eng  yirigi  XVI  asrda  shayboniylar  sulolasiga  mansub  Buxoro  xoni

Abdullaxon tomonidan barpo etilgan tim  - Abdullaxon timi alohida o‘rin tutadi.

Tim –  to‘g‘ri  burchakli  va  ko‘p  gumbazli  yirik  bino  inshooti  bo‘lib,  binoning

devorlari  bo‘ylab  yuzdan  ortiq  yog‘ochdan  qurilgan  kichik  do‘konlar

joylashtirilgan.  Bunday  do‘konlarda  tovarlar  dvorga  o‘rnatilgan  peshtaxtalarga

joylashtirilgan  bo‘lib,  yerga  qurilgan  sufa  osti  esa  kichik  omborcha  vazifasini

bajargan.  Timda  beshta  yo‘lak  mavjud  bo‘lib,  ularning  uchtasi  asosiy  katta

ko‘chaga olib chiquvchi eshiklarga tutashgan. Abdullaxon timida  parcha, duxoba,

ipak,  shuningdek,  bo‘z  va  boshqa  fabrika  mahsulotlari  kabi  eng  qimmatbaho

matolar bilan savdo qilingan. Keyingi o‘rinda Timi safed – Oq tim bozori turgan.

Bu yerda  asosan dafn  marosimlari  uchun zarur  bo‘ladigan matolar  bilan savdo

qilingan, matolar asosan oq rangda bo‘lganligi sababli tim nomi ham shunga mos

ravishda nomlangan.  Oq timda shuningdek, chit,  doka (dokayi g‘ulomjoniy) va

boshqa shunga o‘xshash matolar ham sotilgan [13.46]. 

Buxoro  bozorlarida  bo‘lgan  sayyoh  A.Vamberining  bozorlar  haqidagi

dastlabki taasurotlari haqida quyidagilarni o‘qish mumkin: “Buxorodagi bozorida
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ajnabiylar  e’tiborini  tortadigan  holat  mahalliy  hunarmandlar  tomonidan  ishlab

chiqarilgan  mahsulotlar  bo‘lib,  ular  orasida  “olacha”  deb  nomlangan  paxta

tolasidan  zich  qilib  to‘qilgan  rangli  yo‘l-yo‘l  matolarni,  ipakdan  tayyorlangan

yengil va nafis ro‘mollardan tortib nisbatan og‘irroq adraslargacha ko‘rsatib o‘tish

mumkin.  Ayniqsa,  Buxoro  bozorlarida  o‘ta  sifatli,  san’at  asarlari  darajasida

tayyorlangan kamarlar, oyoq kiyimlari kabi charm mahsulotlari ham ko‘p. Erkaklar

va  ayollar  etiklari  ham juda  yaxshi  ko‘rinishda  bo‘lib,  erkaklar  etiklari  baland

poshnali bo‘lib, uch tomoniga qarab torayib boradi, ayollar etiklari esa ko'pincha

eng nozik ipak kashtalar  bilan bezatilgan.  Shuningdek, bozor rastalarida hamda

do‘konlarda  ko‘plab  yorqin  ranglardagi  burama  kiyimlar  juda  ko‘pligini  ham

eslatib o'tmaslik mumkin emas. ... Bularning barchasi mahalliy hunarmandlarning

mahsulotlari va ularning barchasi juda arzon, shuning uchun Buxoro kiyim-kechak

bozoridan  Xitoydan  Tatariyagacha  bo‘lgan  barcha  e’tiqoddagi  xalqlar  xos

kiyimlarni topish mumkin. Cho‘llardagi qozoqlar [15.85], qipchoqlar va qalmoqlar

ham odatda Buxoro bozorlariga tashrif buyurib, “ot terisidan tayyorlangan qo‘pol

kiyimini  yengil  yaktakka  ayirboshlab  quvonadi”,  ya’ni  chorvador  aholi  ham

o‘zlarining  charm  mahsulotlarini  kiyim-boshlarga  almashtiradilar.  Bu  er  uning

uchun  sivilizatsiyaning  eng  yuksak  darajasi,  ya’ni  Buxoro  -  ham  Parij,  ham

Londondir” [15.85-86].

4. XULOSA. 

Yuqoridagilardan  ko‘rish  mumkinki,  Buxoro  amirligining  ichki  savdo  va

iqtisodiy  munosabatlarida  bozorlar  alohida  o‘ringa  ega  bo‘lgan,  bozorlarda

aholining  kundalik  turmushi  va  ijtimoiy  hayoti  uchun  zarur  bo‘ladigan  barcha

mahsulotlarni  topish  mumkin  bo‘lgan  va  ularning  savdosi  uchun  alohida

ixtisoslashgan  bozorlar,  rastalar,  timlar,  toqlar  kabi  savdo  markazlari  tashkil

etilgan.  Bozorlar  nafaqat  savdo  munosabatlarini  amalga  oshirgan,  balki  ularga

bo‘lgan ehtiyoj  hajmi  va  me’yorlaridan kelib  chiqqan holda  iqtisodiy  sohaning

ahvoli, pul muomalasi, hunarmandchilik ishlab chiqarish kabilarning tartib solib

turilishida ham muhim o‘rin tutgan. 
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